
diário oficial Nº 34.848  39Segunda-feira, 31 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 114/2022-SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte de vacinas em apoio a SESPA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 19.01.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA, MF: 
5755425-1
TEN CEL PM CLAÚDIO PETILLO DE ALMEIDA, MF: 5807840-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 755048

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA

SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, 
RECADASTRAMENTO E PESSOAL CIVIL

PORTARIA Nº 009/2022 – SSMRPC/PMPA, 
de 28 de JANEIRO de 2022

Incorpora e Matricula os candidatos habilitados no Concurso Público para 
Admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Lei Completar nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, especificamente as previstas no Art. 8º, I e IX;
Considerando a homologação da habilitação dos candidatos aprovados no 
concurso público para admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia 
Militar do Pará, conforme foi tornado público por meio do edital nº 016/
SSMRPC/2022 – CFP/PMPA, de 28 de janeiro de 2022, para fins de cumpri-
mento das decisões judiciais.
Considerando o disposto no art. 19, Parágrafo Único, inciso I, da Lei Esta-
dual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º: Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matricular 
no Curso de Formação de Praças CFP/PM/2020, a ser realizado no 15º BPM 
(ITAITUBA), os candidatos abaixo relacionados:

1- RYAN PABLO SILVA CORRÊA (SUB JUDICE), Mandado de Segurança, processo nº 0801355-49.2022.8.14.0301,
2- ÍCARO LUIZ DE PAULA VEIGA (SUB JUDICE), Ação Ordinária, processo nº 568861-55.2021.8.09.0100,
3- IOHAN PATRIC BATISTA FEITOSA (SUB JUDICE), Mandado de Segurança, processo nº 0877747-64.2021.8.14.0301,
4 - MÁRCIO DIONES DE JESUS RODRIGUES (SUB JUDICE), Ação Ordinária, proceso nº 0876208-63.2021.8.14.0301.
Art. 2º O polo do Curso de Formação de Praças – CFP, funcionará no seguinte endereço:
POLO ITAITUBA:
LOCAL: QUARTEL DO 15º BPM, Rodovia Transamazônica (BR 230), Nº 709, Bairro: Liberdade, Itaituba/PA.
CEP: 68180-010
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará 

Protocolo: 755121
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 031/2022 – CCC: NOME-
AR O MAJ QOPM RG 29181 LEONALDO PANTOJA ARAÚJO, em substitui-
ção ao TEN CEL QOPM RG 27308 ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES, 
como fiscal do contrato 012/2021-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a 
CONSTRUTORA ENERGEO LTDA; MANTER o 3° SGT PM RG 34530 FABRÍ-
CIO ANDREY ARAÚJO PALHETA e a SD PM RG 41356 CLÁUDIA FEITOSA 
LOBO DA SILVA como Membros da Comissão fiscalizadora do Contrato n.º 
012/2021; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 28 de janeiro 
de 2022;SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – TEN CEL QOPM RG 
27317; Sub DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

Protocolo: 755033

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO
PORTARIA Nº 026/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido DELSON 
TEIXEIRA FERREIRA, 1° TEN PM, MF: 57199520/2, do efetivo do (a) 
GAB. CMDº; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 3000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2000,00; 33.90.39 – SERV. 
TERC. PESS. JURIDICA: R$ 1000,00; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 032/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido MANOEL DO 
SOCORRO FERREIRA SOARES, MAJ PM, MF 5817706/1, do efetivo do (a) 
DGA ; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 1000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 033/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido JOSÉ DE 
RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA, CAP PM RR, MF 507868701, do efetivo 
do (a) DGA; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 034/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido NEUACY JOSÉ NERY 
PORTO, TEN CEL PM, MF: 57554411, do efetivo do (a) DGO; Prazo p/ 
aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 2000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 035/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido LINDIANY 
PATRICIA BATISTA CAMPOS BAIA, TEN CEL PM, MF 5833116/1, do efetivo 
do (a) ASCOM; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 036/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido HENRIQUE MOURA 
MONTEIRO, CAP PM, MF: 5911391/1, do efetivo do (a) CIAP/DGP; Prazo p/ 
aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 1000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 037/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido LUCIANA LOPES 
DA SILVA OLIVEIRA, MAJ PM, MF 5887488/1, do efetivo do (a) DGEC; 
Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 2000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 038/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido JOÃO HAILTON 
ARAÚJO DE BRITO, 1º TEN PM, MF 4220571/1, do efetivo do (a) 11º BPM/
POLO CPF/DGEC; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 039/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido MARCELO DE 
BRITO PEREIRA, 2º TEN PM, MF 57199581/2, do efetivo do (a) 12ª CIPM/
POLO CPF/DGEC; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 040/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido MARCO 
ANTONIO SALGADO DA COSTA, MAJ PM, MF 5833345/1, do efetivo do (a) 
CCS/QCG/AJG; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1400,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 041/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido CRISTIANE 
OLIVEIRA DE CARVALHO, MAJ PM, MF 5887593/1, do efetivo do (a) 
CONJUR; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de 
Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1200,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 042/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido LUIZ AUGUSTO 
BRITO TAVARES, 1º TEN PM, MF 5700116/1, do efetivo do (a) CPL; Prazo 
p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 700,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 043/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido ANTONIO 
ALEXANDRE CORDEIRO DE OLIVEIRA, TEN CEL PM, MF 5773881/1, do 
efetivo do (a) DIRETORIA DE FINANÇAS; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) 
dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1000,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto 
Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 044/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido SANDRO 
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, TEN CEL PM, MF 5808162/1, do efetivo 
do (a) DAL; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1600,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 045/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido KÁTIA REGINA 
DE OLIVEIRA ROCHA, CAP PM, MF: 33934291, do efetivo do (a) CCC/
DAL; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 1500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 046/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido JOSÉ ROBERTO 
ASSUNÇÃO DOS SANTOS, 1° TEN PM, MF: 5696070/1, do efetivo do (a) 
CPAT/DAL; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 047/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido RAFAEL 
MAGALHÃES CARVALHO, 1º TEN PM, MF 5719879/2, do efetivo do (a) 
CITEL; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de 
Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1700,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.


